
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 11120 DEL 09/07/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                                                     

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ANGELONI MONICA) (ANGELONI MONICA) (V. MANTINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  12/07/2018 prot. 373

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Approvazione del nuovo Statuto dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Pio Sodalizio dei Fornai residenti in Roma.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

405 23/07/2018



 Oggetto: Approvazione del nuovo Statuto dell’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Pio 

Sodalizio dei Fornai residenti in Roma. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

Su proposta del Presidente 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616 (Attuazione 

della delega di cui all’art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382); 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale); 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale); 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 

VISTA il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

 

VISTA la legge 17 luglio 1890, n. 6972 (Norme sulle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza); 

 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali) e, in particolare, gli articoli 10 e 

30; 

 

VISTO  il decreto legislativo 4 maggio, 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle 

istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell’articolo 10 della 

legge 8 novembre 2000, n. 328), e, in particolare, l’articolo 21; 

 

VISTO  il decreto legge 31 maggio 2010, n.78 (Misure urgenti in materia di 

stabilizzazione finanziaria e di competitività economica) convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 giugno 2010, n.122, e, in particolare l’articolo 6, 

comma 5; 

 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 (Sistema integrato degli interventi e 

dei servizi sociali della Regione Lazio); 

 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 (Disposizioni per la semplificazione, la 

competitività e lo sviluppo della regione); 

 



 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 18 luglio 2017, n. 419 (Indirizzi per 

l’introduzione di un organo di revisione contabile negli statuti delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (II.PP.A.B.) del Lazio e modifica della 

deliberazione n. 429 del 04/08/2015 concernente “Vigilanza sull’attività delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficienza (II.PP.A.B.)”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 268 con la quale è 

stato conferito al Dott. Valentino Mantini l’incarico di Direttore della 

Direzione regionale per l’Inclusione Sociale; 

 

VISTO  lo Statuto vigente dell’IPAB Pio Sodalizio dei Fornai residenti in Roma, 

approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 7 giugno 1957; 

 

ATTESO CHE 

 con deliberazione della Giunta regionale del 7 novembre 2016, n. 660 è stata 

disposta la depubblicizzazione dell’Ipab de qua, sospendendone l’efficacia 

sino alla conclusione delle procedure di cui D.P.R. n. 361 del 10 febbraio 

2000, finalizzate all’iscrizione nel registro delle persone giuridiche private; 

 ad oggi, l’Ente non ha presentato istanza di riconoscimento della personalità 

giuridica di diritto privato e, pertanto, deve considerarsi a tutti gli effetti Ente 

Pubblico assoggettato a tutte le norme di carattere pubblicistico applicabili 

alle II.PP.A.B.; 

 con nota del 20 marzo 2018, prot. 040.18, acquisita agli atti d’ufficio l’Ipab di 

che trattasi ha richiesto alla Regione Lazio di procedere alla designazione dei 

membri del Consiglio Direttivo di propria competenza; 

 l’articolo 25 dello Statuto dell’Ente dispone che il Consiglio Direttivo è 

composto di nove membri, designati, secondo quanto previsto dal successivo 

articolo 37, uno dal Comune di Roma, 1 dall’Ufficio Regionale del Lavoro 

(ora Regione Lazio), uno dal Consiglio Provinciale di Sanità (ora Regione 

Lazio) e sei dai soci del Sodalizio; 

 in considerazione di quanto sopra, con nota del 3 aprile 2018, prot. 194425, la 

struttura regionale competente ha invitato l’Ente ad aggiornare le disposizioni 

statutarie inerenti alla composizione del Consiglio Direttivo mediante 

adeguamento alle previsioni di cui all’art. 6, comma 5 del d. l. 78/2010 

(convertito dalla legge 30 luglio, 2010 n. 122) nonché alle prescrizioni di cui 

alla deliberazione della Giunta regionale 419/2017, con particolare 

riferimento all’introduzione della figura dell’organo di Revisione contabile; 

 con nota del 24 aprile 2018, prot. 060.18, acquisita agli atti d’ufficio in data 

26 aprile 2018, con prot. 240234, l’Ente ha trasmesso il verbale del Consiglio 

Direttivo del 23 aprile 2018, con il quale sono state apportate le modifiche 

statutarie richieste; 

 con nota del 17 maggio 2018, prot. 080.18, acquisita agli atti d’ufficio in pari 

data, con prot. 289551, l’Ipab ha inviato la delibera dell’Assemblea 

straordinaria dei soci del 13 maggio 2018, n. 2, organo deputato per Statuto 

all’approvazione delle modifiche statutarie, con la quale sono state recepite le 

modifiche proposte dal Consiglio Direttivo, nonché dato mandato a detto 

organo di apportare le ulteriori eventuali modifiche che fossero richieste da 

Autorità o Enti Pubblici; 

 

 

 



 

CONSIDERATO che: 

 con nota del 4 giugno 2018, prot. 330494, la struttura regionale, esperita 

ulteriore istruttoria sulla documentazione trasmessa con nota del 17 maggio 

2018, prot. 080.18, ha invitato l’Ente ad aggiornare anche le previsioni di cui 

all’articolo 28 dello Statuto con riferimento alla durata in carica e alla 

rieleggibilità dei consiglieri; 

 in data 5 giugno 2018 è scaduto il mandato conferito al Consiglio Direttivo 

dell’Ente, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio del 5 

giugno 2015, n. T00105; 

 l’attuale Consiglio Direttivo a far data dal 6 giugno 2018 opera in regime di 

prorogatio e, pertanto, oltre a garantire l’ordinaria amministrazione dell’Ente, 

può adottare atti indifferibili e urgenti, tra i quali vanno ricomprese le 

modifiche statutarie di che trattasi in quanto atti dovuti ex lege e propedeutici 

alla ricostituzione dell’organo di amministrazione dell’Ente; 

 con nota del 21 giugno 2018, prot. 096.18, acquisita agli atti d’ufficio in data 

22 giugno 2018, con prot. 372527, l’Ipab ha trasmesso il testo di Statuto 

aggiornato anche con le ulteriori modifiche richieste con la citata nota prot. 

330498/2018, unitamente al verbale del Consiglio Direttivo, reso per atto 

pubblico a rogito del Notaio Massimiliano Passarelli Pula, registrato in Roma 

4, il 18 giugno 2018, al n. 19514, serie 1T, nonché all’ulteriore 

documentazione richiesta ai sensi dell’articolo 62 della legge 6972/1890, ai 

fini dell’approvazione del nuovo testo Statutario; 

 in data 3 luglio 2017, con comunicazione via pec, acquisita agli atti d’ufficio 

in pari data, con prot. 397485, l’Ipab ha trasmesso la nota del 17 maggio 

2018, prot. n. 079.18 indirizzata al Comune di Roma per il rilascio del parere 

di cui all’articolo 62 della l. 6972/1890, sulla proposta di modifiche statutarie; 

 

ACCERTATO che: 

 il nuovo Statuto, allegato alla citata nota dell’Ipab del 21 giugno 2018, risulta 

conforme alle prescrizioni di legge richiamate nella citata nota regionale del 3 

aprile 2018, prot. 194425;  

 l’Ente ha espletato tutti gli adempimenti di cui all’articolo 62 della legge 

6972/1890; 

 con particolare riferimento al prescritto parere del comune interessato di cui 

all’articolo 62 della l. 6972/1890, come comunicato dall’Ipab, si è formato 

nel termine di 30 giorni previsto, il silenzio assenso alla modifica statutaria; 

 le modifiche apportate rivestono carattere prioritario poiché occorre garantire 

la ricostituzione dell’organo di amministrazione dell’Ente; 

 si renderà, comunque, necessario, in sede di nomina del Consiglio di 

Amministrazione, disporre che lo stesso dovrà apportare ulteriori modifiche 

allo Statuto finalizzate all’adeguamento delle finalità statutarie alla normativa 

vigente, nonché ogni ulteriore modifica che si renderà necessaria; 

 

RITENUTO pertanto, necessario, al fine di consentire la ricostituzione dell’organo di 

amministrazione dell’Ipab approvare le modifiche apportate agli articoli 25, 28, 37 e 

42 dello Statuto dell’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Pio Sodalizio 

dei Fornai residenti in Roma, così come riportate nel testo di cui all’allegato A del 

presente provvedimento 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

di approvare le modifiche apportate agli articoli 25, 28, 37 e 42 dello Statuto dell’Istituzione 

Pubblica di Assistenza e Beneficenza Pio Sodalizio dei Fornai residenti in Roma, così come 

riportate nel testo di cui all’allegato A del presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

 




